Гражданское дело № 2-9069/2025

УИД: 77RS0016-02-2025-011491-98

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года г. Москва

Мещанский районный суд г. Москвы 

в составе председательствующего судьи Городилова А.Д., 

при секретаре судебного заседания Аббазовой Ж.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-9069/2025 по иску ФИО1 к АО “СОГАЗ”, войсковой части 12274 об установлении факта наличия права денежного требования, признании права собственности в порядке наследования на долю в праве требования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к АО “Согаз”, войсковой части 12274, третьи лица: нотариус Тукаевского нотариального округа Республики Татарстан ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице его матери ФИО5, в котором просила установить факт наличия права денежного требования за умершей ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ½ доли на единовременное пособие в соответствии с Федеральным законом № 306-ФЗ от 07.11.2011 года в размере 4 697 594,34 руб., из которых ½ или 2 348 797,17 руб. должна была получить ФИО6 еще при жизни, а также в размере ½ доли на выплату страховой суммы по обязательному государственному страхованию на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 08.12.2022 года № 755 в размере 3 131 729,56 руб., из которых ½ или 1 565 864,78 руб. должна была получить ФИО6 еще при жизни; о признании за ФИО1 права собственности в порядке наследования в размере 1/6 доли в праве требования на единовременное пособие в соответствии с Федеральным законом № 306-ФЗ от 07.11.2011 года в размере 782 932,39 руб. и в размере 1/6 доли в праве требования на выплату страховой суммы по обязательному государственному страхованию на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 08.12.2022 года № 755 в размере 521 954,92 руб.

В обоснование заявленных требований истец указала, что ее родной младший брат ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил военную службу по контракту в период с 03.08.2023 года по 02.09.2023 года в составе войсковой части 12274 в воинском звании рядовой. Согласно справке военного комиссариата Комсомольского района г. Набережные Черны от 20.02.2024 года ФИО3 погиб 02.09.2023 года при выполнении задач в ходе СВО. На момент гибели его наследниками первой очереди в соответствии со ст. 1142 ГК РФ являлись мать - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После смерти ФИО3 его мать и сын в равных долях (по ½ доли) получили производимую войсковой частью по месту службы единовременную выплату на основании Указа Президента Российской Федерации № 98 от 05.03.2022 года в размере 5 000 000 руб. (т.е. по 2 500 000 руб. каждый). Истец проживала совместно со своей матерью с 2012 года по адресу своей регистрации: Республика Татарстан, 

<

...>, до ее смерти 27.08.2024 года, а в настоящее время проживает в данной квартире со своими детьми. Наследниками по закону после смерти ФИО6 являются ее дети: истец, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать истца являлась выгодоприобретателем сумм, подлежащих выплате войсковой частью 12274, в связи с гибелью ее сына ФИО3, а именно: ½ доли единовременного пособия в соответствии с Федеральным законом № 306-ФЗ от 07.11.2011 года в размере 2 348 797,17 руб. (1/2 доли от 4 697 594,34 руб.), а также ½ доли страховой суммы по обязательному государственному страхованию на основании приказа Министра обороны Российской Федерации от 08.12.2022 года № 755 в размере 1 565 864,78 руб. (1/2 доли от 3 131 729,56 руб.), выплачиваемых посредством АО “Согаз”. Завещание мать истца не оставила. Наследниками первой очереди нотариусу Тукаевского нотариального округа Республики Татарстан ФИО2 были поданы заявления о вступлении в наследство, открывшееся после смерти ФИО6 Истцом в адрес ответчиков 27.12.2024 года были направлены соответствующие обращения о включении права требования указанных выплат в наследственную массу либо осуществления выплат по банковским реквизитам ФИО6, предоставленных ею еще при жизни в воинскую часть 12274. Каких-либо ответов на данные обращения в адрес истца не поступало, что явилось основанием для обращения истца в суд с настоящим иском.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена о дате, времени и месте слушания дела.

Представитель ответчика АО “СОГАЗ” по доверенности ФИО7 в судебное заседание явился, представил письменные возражения, в которых просил отказать в иске. 

Представитель ответчика войсковой части 12274 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте слушания дела.

Третьи лица нотариус Тукаевского нотариального округа Республики Татарстан ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в интересах несовершеннолетнего ФИО8 в судебное заседание не явились, извещены о дате, времени и месте слушания дела. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ дело рассмотрено при данной явке. 

Суд, выслушав представителя ответчика АО «Согаз», исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу, что исковые требования не обоснованы и подлежат отклонению по следующим основаниям. 

Судом установлено, что рядовой ФИО3, проходивший военную службу в войсковой части 12274, относящейся к Минобороне России, погиб 02.09.2023 года в результате ведения боевых действий в г. Рубежное, ЛНР, Российская Федерация.

Данное обстоятельство подтверждается справкой об обстоятельствах наступления страхового случая при гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, военных сборов № ¼ от 02.01.2025 года, справкой № 1/3 войсковой части 12274 от 02.01.2025 года, выпиской из приказа командира 36 мотострелкового полка (на БМП, мотострелковой дивизии) по строевой части от 10.10.2023 года № 145, свидетельством о смерти 

<

...>.

На момент гибели ФИО3 наследниками первой очереди в соответствии со ст. 1142 ГК РФ являлись мать - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

27.08.2024 года ФИО6 умерла.

Наследниками по закону после смерти ФИО6 являются ее дети: дочь ФИО1, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 935, ч. 1 ст. 969 ГК РФ, ч. 1 ст. 18 Федерального закона от 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» Минобороны России и адрес был заключен и действует государственный контракт на оказание услуг по обязательному государственному страхованию в 2022-2023 годах жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванные на военные сборы, отчисленных с военных сборов или окончивших военные сборы, в течение одного года после окончания военной службы, отчисления с военных сборов или окончания военных сборов.

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования в рамках государственного контракта установлены в соответствии с положениями Федерального закона от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

Кроме того, АО “Согаз” за счет денежных средств Минобороны России осуществляет выплату единовременных пособий, предусмотренных частями 8, 12, 12.1 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 года № 306-ФЗ “О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат”.

Согласно абзацу 2 ст. 4 Закона № 52-ФЗ страховым случаем является гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов.

На основании абзаца 2 п. 2 ст. 5 Закона № 52-ФЗ, в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 руб. выгодоприобретателям в равных долях.

Согласно абзацу 9 п. 2 ст. 5 указанного Закона размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы.

В соответствии с ч. 8 ст. 3 Закона № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 руб.

Частью 16 статьи 3 Федерального закона N 306-ФЗ установлено, что размер единовременного пособия ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации.

Разрешая настоящий спор, суд исходит из того, что перечень выгодоприобретателей по обязательному государственному страхованию военнослужащих установлен п. 3 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации».

Согласно данной норме выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица следующие лица:

супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним;

родители (усыновители) застрахованного лица;

дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей;

отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет;

несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию;

подопечные застрахованного лица;

лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение (данный порядок не распространяется на лиц, указанных в абзацах четвертом и пятом настоящего пункта).

Указанный перечень является исчерпывающим. При этом, братья и сестры военнослужащих не входят в данный перечень.

В силу ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 года N 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются: супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, в зарегистрированном браке с ним; родители военнослужащего; дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим военнослужащего, в течение не менее пяти лет до достижения ими совершеннолетия (далее - фактический воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 года N 98 (ред. от 09.12.2024 года) "О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей", в случае гибели (смерти) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции, членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07.11.2011 года N 306-ФЗ "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат". При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (пункт "а").

В приказе Министра обороны Российской Федерации от 22.04.2022 года N 236, которым утвержден Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом, определено, что решение о назначении членам семей погибших военнослужащих, гражданам, уволенным с военной службы, единовременных выплат либо об отказе в их назначении в случае, если указанные лица не относятся к категории лиц, определенных Указом, принимает командир (начальник) воинской части, в которой военнослужащий проходил военную службу, или военный комиссар субъекта Российской Федерации по месту жительства погибшего (умершего) военнослужащего (гражданина, уволенного с военной службы).

В силу ч. 1 Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 05.03.2022 года N 98, установленного Приказом Министра обороны Российской Федерации от 22.04.2022 года N 236 единовременные выплаты членам семей военнослужащих осуществляются в равных долях.

Как следует из Постановлений Конституционного Суда Российской Федерации от 17.06.2014 года № 22-П, от 19.06.2016 года № 16-П единовременные выплаты, как часть системы социальной защиты членов семьи погибшего военнослужащего, имеют своей целью не только восполнить связанные с этим материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества.

Цель системы выплат - компенсировать лицам, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили достойного защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью при выполнении обязанностей военной службы, осуществляемой в публичных интересах.

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на спорные из названных выплат, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего, получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установили систему мер социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы.

К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременное денежное пособие, единовременная выплата, единовременная материальная помощь, которые подлежат выплате, в том числе родителям, супруге и несовершеннолетним детям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы в равных долях вне зависимости от даты обращения.

Выплата страховых сумм производится страховщиком на основании документов, подтверждающих наступление страхового случая (ч. 1 ст. 11 Федерального закона).

Перечень документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы, установлен Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998 года № 855.

В соответствии с ч. 18 ст. 3 Федерального закона N 306-ФЗ порядок предоставления военнослужащим и членам их семей выплат, предусмотренных, в частности частью 8 настоящей статьи, определяется федеральным органом исполнительной власти (федеральным государственным органом), в котором федеральным законом предусмотрена военная служба.

Данный порядок утвержден приказом Министра обороны Российской Федерации от 06.05.2012 года N 1100.

Как следует из материалов дела, в АО "СОГАЗ" обратилась ФИО5, действующая в интересах несовершеннолетнего ФИО3 (сына застрахованного лица). Сведений об иных лицах, имеющих право на получение выплат, либо о лицах, которые подобное право могут приобрести, поступившие документы не содержали.

Возникновение у выгодоприобретателя права на получение страховых сумм Закон № 52-ФЗ ставит в зависимость от наступления страхового случая, а обязанность страховщика выплатить соответствующие суммы – в зависимость от получения им документов, подтверждающих наступление страхового случая, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации (п. 1 ст. 11).

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в постановлении от 26.04.2018 года N 18-П, обязанность страховщика выплатить соответствующие страховые суммы закон ставит в зависимость от получения им документов, подтверждающих наступление страхового случая, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. Именно день получения страховщиком документов, необходимых для принятия решения о выплате страховых сумм по договору обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, указан в п. 4 ст. 11 указанного Федерального закона от 28.03.1998 года N 52-ФЗ.

Учитывая, что представленными документами достоверно подтверждался факт наступления страхового случая и смерти военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы, представленный комплект документов и порядок их оформления соответствовал требованиям Приказа Министра обороны Российской Федерации от 06.05.2012 года N 1100, и Перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998 года N 855, основания для освобождения страховщика от осуществления страховой выплаты, предусмотренные ст. 10 Закона N 52-ФЗ отсутствовали, страховщик 28.01.2025 года осуществил выплату:

- единовременного пособия в размере 5 159 344,47 руб. в адрес ФИО5;

- страховой суммы в размере 3 439 562,92 руб. в адрес ФИО5

Таким образом, страховщик АО "СОГАЗ" исполнил принятые на себя обязательства в полном объеме, в соответствии с требованиями закона, руководствуясь сведениями, указанными в представленных документах.

Доводы стороны истца на возможность получения спорных выплат в порядке наследования по закону отклоняются судом как несостоятельные, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.01.2010 года N 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", учитывая, что в силу ч. 2 ст. 1112 ГК РФ право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, не входит в состав наследства, его наследники вправе обращаться с самостоятельными исками в суд либо вступать в процесс в порядке процессуального правопреемства (ст. 44 ГПК РФ) лишь по требованиям о взыскании фактически начисленных потерпевшему в счет возмещения вреда, но не выплаченных ему при жизни сумм.

Страховые суммы по государственному страхованию не входят в состав наследства, при этом, в некоторых случаях наследники могут претендовать на получение страховых сумм неполученных выгодоприобретателями, в рамках данного страхового случая. Как следует из материалов выплатного дела, застрахованный выгодоприобретателем не является, тем самым наследники по закону погибшего военнослужащего прав на страховую выплату в связи с его смертью не имеют.

02.09.2023 года у ФИО6 (матери погибшего военнослужащего) возникло право на получение страхового возмещения, в связи со смертью ФИО3

В примечании к Перечню от 29.07.1998 года N 855 указано, что в случае, если страховая сумма не получена по причине гибели (смерти) застрахованного лица либо выгодоприобретателя, заявление заполняется их наследниками. При этом, дополнительно к документам, предусмотренным данным перечнем, представляется копия свидетельства о праве на наследство.

В силу ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Статья 1112 ГК РФ, определяя состав наследственного имущества, предусматривает, что в него входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (часть 1 этой статьи).

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным кодексом или другими законами (ч. 2 ст. 1112 ГК РФ).

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п. 1 ст. 1175 ГК РФ).

В п. 15 названного выше Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации даны разъяснения о том, что имущественные права и обязанности не входят в состав наследства, если они неразрывно связаны с личностью наследодателя, а также если их переход в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими федеральными законами (ст. 418, ч. 2 ст. 1112 ГК РФ). В частности, в состав наследства не входят: право на алименты и алиментные обязательства (раздел V Семейного кодекса Российской Федерации), права и обязанности, возникшие из договоров безвозмездного пользования (ст. 701 ГК РФ), поручения (п. 1 ст. 977 ГК РФ), комиссии (ч. 1 ст. 1002 ГК РФ), агентского договора (ст. 1010 ГК РФ).

Из приведенных нормативных положений Гражданского кодекса Российской Федерации в их системной взаимосвязи с нормами права, регулирующими отношения по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, следует, что безусловное право на получение страхового возмещения, которое возникло в связи с наступлением страхового случая в рамках договора обязательного государственного страхования и не было реализовано по объективным причинам при жизни застрахованного лица (выгодоприобретателя), нельзя считать неразрывно связанным с его личностью, тем более что примечанием к перечню документов, необходимых для принятия решения о выплате страховой суммы застрахованным по обязательному государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.1998 года N 855, предусмотрена возможность подачи заявления о выплате страховой суммы наследниками застрахованного лица в том случае, если полагающаяся застрахованному лицу при жизни страховая сумма не была получена по причине его смерти.

Аналогичная правовая позиция изложена в Определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 14.12.2020 года N 13-КГ20-3-К2.

Право ФИО6 на получение страхового возмещения является безусловным и могло возникнуть в момент подачи ею соответствующего заявления вне зависимости от необходимости предоставления полного и надлежащего комплекта документов, предусмотренных для получения выплаты.

Между тем, ФИО6 свое право на получение страховой выплаты не реализовала, при том, что в период с момента возникновения данного права (02.09.2023 года) и до момента своей смерти (27.08.2024 года) не находилась в длительном нарушении сознания, либо в состоянии, исключающем возможность оформления волеизъявления любыми доступными способами.

Таким образом, ее смерть не наделяет статусом выгодоприобретателя по конкретному страховому событию (смерть застрахованного лица) ее наследников.

Нереализованное право на страховое возмещение, выплачиваемое на основании абз. 2 п. 1 ст. 4 Закона № 52-ФЗ (смерть застрахованного лица), является по своей правовой природе возмещением вреда жизни и здоровью установленным законом лицам, а значит не может быть в силу ч. 2 ст. 1112 ГК РФ неразрывно связано с личностью наследодателя. 

В рассматриваемом случае, страховая сумма предназначалась матери военнослужащего как компенсация вреда, причиненного его здоровью в период военной службы, как благодарность государства за воспитание достойного защитника Отечества.

Категории лиц, имеющих право на выплаты по Федеральным законам от 28.03.1998 года N 52-ФЗ и от 07.11.2011 года N 306-ФЗ, по Указу Президента Российской Федерации от 05.03.2022 года N 98, прямо определены этими нормативными актами, перечни этих лиц являются исчерпывающими и не могут толковаться судами произвольно, исходя из принципа справедливости.

Право на получение подлежавших выплате наследодателю, но не полученных им при жизни по какой-либо причине сумм заработной платы и приравненных к ней платежей, пенсий, стипендий, пособий по социальному страхованию, возмещения вреда, причиненного жизни или здоровью, алиментов и иных денежных сумм, предоставленных гражданину в качестве средств к существованию, принадлежит проживавшим совместно с умершим членам его семьи, а также его нетрудоспособным иждивенцам независимо от того, проживали они совместно с умершим или не проживали (ч. 1 ст. 1183 ГК РФ).

По смыслу изложенных норм права, наследник имеет право на получение соответствующих денежных сумм только тогда, когда эти суммы подлежали выплате самому наследодателю.

Страховая сумма и единовременное пособие не являются средствами, предоставленными ФИО6 в качестве средств к существованию или иными периодическими выплатами, причитавшимися ей при жизни. Выплаты являются единовременными, подлежащими выплате лишь в случае смерти застрахованного военнослужащего.

Указанный подход подтверждается решением Верховного Суда Российской Федерации от 25.12.2019 года № АКПИ19-806, оставленным без изменения определением апелляционной коллегии Верховного Суда Российской Федерации от 02.04.2020 года № АПЛ20-37, проверившего соответствие действующему законодательству примечание к Перечню документов, ссылаясь на то, что оспариваемые положения нормативного правового акта противоречат статье 1, п. 3 ст. 2, ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 года N 52-ФЗ "Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации" в части, не позволяющей наследникам получить страховые выплаты при наступлении страхового случая, если застрахованное лицо по объективным причинам (по вине третьих лиц, из-за отсутствия договора страхования) не имело возможности обратиться за получением страховой выплаты к страховщику.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 26.01.2010 года N 1 "О применении судами гражданского законодательства, регулирующего отношения по обязательствам вследствие причинения вреда жизни или здоровью гражданина", в силу абзаца 2 ст. 1112 указанного Кодекса право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью потерпевшего, не входит в состав наследства, его наследники вправе обращаться с самостоятельными исками в суд либо вступать в процесс в порядке процессуального правопреемства лишь по требованиям о взыскании фактически начисленных потерпевшему в счет возмещения вреда, но не выплаченных ему при жизни сумм.

Возможные объективные обстоятельства, препятствовавшие выгодоприобретателю обратиться за получением компенсационных выплат (действия третьих лиц, отсутствие договора страхования и пр.), не изменяют правовую природу выплат, и не включают их в состав наследственной массы.

С учетом изложенного, у суда отсутствуют законные основания для удовлетворения требований истца в полном объеме.

Отказывая в удовлетворении основных требований, суд также не находит оснований для удовлетворения производных требований о взыскании судебных расходов, в связи с чем оставляет требования в данной части без удовлетворения.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к АО “СОГАЗ”, воинской части 12274 об установлении факта наличия права денежного требования, признании права собственности в порядке наследования на долю в праве требования - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский городской суд через Мещанский районный суд г. Москвы в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение суда изготовлено 01 сентября 2025г.

Судья А.Д. Городилов